MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA
Secretaria de Trabalho

 TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

Processo nº 46130.000405/2018-09

RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 31/2018, DE
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE
INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO,
QUE, ENTRE SI, CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E
EMPREGO E A EMPRESA ALGAR TI CONSULTORIA
S.A.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, com sede na
Esplanada dos Ministérios, Bloco “F” - Sede, na cidade de Brasília/DF, inscrito no CNPJ sob o nº
23.612.685/0006-37, neste ato representado pelo Secretário Execu vo do Ministério do Trabalho e
Emprego, o Sr. FRANCISCO MACENA DA SILVA, matrícula SIAPE: 3321161, nomeado pelo Decreto s/nº, de
11/01/2023, publicado no DOU de 01/01/2023, Seção 2, Edição Extra "A", consoante subdelegação do art.
4º da Portaria/MTE nº 635, de 16 de março de 2023 e pelo Diretor do Departamento de Administração,
Finanças e Contabilidade, o Sr. ROGÉRIO XAVIER ROCHA, matrícula SIAPE nº 1052112, nomeado pela
Portaria nº 1.372, publicada no DOU de 30/01/2023, Seção 2, e consoante o estabelecido no § 2º do art. 4º
da Portaria/MTE nº 635, de 16 de março de 2023, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa
ALGAR TI CONSULTORIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.510.654/0004-21, sediada na SBS Q. 02,
Bloco Q 4° andar - Ed. João Carlos SAAD - Brasília - DF. CEP: 70.070-200, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. AMANDA CONDÉ DOS REIS, inscrita no CPF n°
XXX.714.056-XX, tendo em vista o que consta no Processo nº 46130.000405/2018-09,resolvem celebrar o
presente Termo de Rescisão Amigável do Contrato Administra vo nº 31/2018, doravante denominado
CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, e legislação correlata, sob os
termos e condições a seguir estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do CONTRATO ORIGINAL, tendo em
vista a celebração de novo para a prestação de serviços de operação de infraestrutura e atendimento a
usuários de Tecnologia da Informação de níveis 3 (N3).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no Art. 78, XII c/c art. 79, II, da Lei nº 8.666, 21 de
junho de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO DISTRATO

3.1. Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado, a par r de 1º de junho de 2023,
o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer tulo e em qualquer época,
relativamente às obrigações contratuais assumidas.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Termo de Rescisão Amigável 36036376         SEI 46130.000405/2018-09 / pg. 1

E, assim, por estarem justas e acertadas, firmam, as p artes, o presente Termo de Rescisão
Amigável, por intermédio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI da CONTRATANTE.

Documento assinado eletronicamente

FRANCISCO MACENA DA SILVA
Representante do CONTRATANTE

Documento assinado eletronicamente

ROGÉRIO XAVIER ROCHA
Representante do CONTRATANTE

Documento assinado eletronicamente

AMANDA CONDÉ DOS REIS
Representante Legal da CONTRATADA

Documento assinado eletronicamente por Francisco Macena da Silva, Secretário(a)-Executivo(a), em
28/07/2023, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Xavier Rocha, Diretor(a), em 31/07/2023, às 11:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Condé dos Reis , Usuário Externo, em 31/07/2023,
às 21:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 36036376 e
o código CRC DEB3DC4E.

Referência: Processo nº 46130.000405/2018-09. SEI nº 36036376

Termo de Rescisão Amigável 36036376         SEI 46130.000405/2018-09 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080200130

130

Nº 146, quarta-feira, 2 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. RANGEL ORGANIZACAO EMPRESARIAL LTDA 14152.017927/2020-10 425,64

. RANGEL ORGANIZACAO EMPRESARIAL LTDA 14152.017926/2020-67 1.013,02

. RANGEL ORGANIZACAO EMPRESARIAL LTDA 14152.016439/2020-87 1.368,61

. RDB MIX RESTAURANTE EIRELI 46215.010567/2017-26 3.952,92

. REGIA PISCINAS LTDA 14152.035482/2020-41 434,15

. REGIA PISCINAS LTDA 14152.035481/2020-05 144,72

. REGIA PISCINAS LTDA 14152.035480/2020-52 1.013,02

. REGIA PISCINAS LTDA 14152.035479/2020-28 1.368,61

. RESTAURANTE E CAFE TONY S LTDA. 46232.002042/2018-90 800,00

. RESTAURANTE TAMARINEIRA LTDA 46230.000751/2019-31 1.368,61

. RESULTADO CERTO CURSO PREPARATORIO PARA CONCURSOS LTDA 46215.004647/2019-12 1.600,00

. RIO LINCE SERVICE EIRELI 46215.008371/2018-52 815,13

. RIO LINCE SERVICE EIRELI 46215.008372/2018-05 1.430,15

. SA SUB EMPREITEIRA EIRELI 46215.002003/2019-81 1.368,61

. SA SUB EMPREITEIRA EIRELI 46215.002004/2019-26 7.959,47

. SA SUB EMPREITEIRA EIRELI 46215.002005/2019-71 5.209,83

. SA SUB EMPREITEIRA EIRELI 46215.002006/2019-15 2.435,56

. SANCHES PONTE COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 14152.127615/2020-13 71,51

. SERRA AZUL PRODUTORA E DISTRIBUIDORA DE LEGUMES LTDA 46215.001157/2019-56 851,30

. SERRA AZUL PRODUTORA E DISTRIBUIDORA DE LEGUMES LTDA 46215.001158/2019-09 3.703,30

. SONIA REGINA DOS SANTOS 00239087771 46666.003016/2019-60 800,00

. SONIA REGINA DOS SANTOS 00239087771 46666.003017/2019-12 1.368,61

. SONIA REGINA DOS SANTOS 00239087771 46666.003018/2019-59 1.368,61

. SONIA REGINA DOS SANTOS 00239087771 46666.003019/2019-01 4.024,42

. SP4R LOCADORA LTDA 46215.004385/2019-88 3.059,25

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002057/2019-06 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002058/2019-42 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002059/2019-97 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002060/2019-11 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002061/2019-66 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002062/2019-19 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002063/2019-55 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002064/2019-08 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002065/2019-44 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002066/2019-99 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002067/2019-33 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002068/2019-88 6.708,08

. SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 46228.002069/2019-22 6.708,08

. SPE STADIO INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 46215.011512/2017-33 3.703,30

. STRATUS HOTEL LTDA 46232.003868/2018-76 1.529,62

. SUPERMERCADOS REZENDE LTDA 46871.000722/2019-24 1.690,63

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003173/2019-75 3.200,00

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003174/2019-10 6.708,08

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003175/2019-64 6.708,08

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003176/2019-17 6.708,08

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003177/2019-53 6.708,08

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003178/2019-06 6.708,08

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003179/2019-42 1.368,61

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003180/2019-77 4.024,42

. SUPORTE COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACAO LTDA 46666.003181/2019-11 6.708,08

. SUPORTES ROSAL DE CAXIAS LTDA 46334.002711/2019-66 1.368,61

. TCG PRESTADORA DE SERVICOS - EIRELI 46230.007476/2018-04 1.368,61

. TCG PRESTADORA DE SERVICOS - EIRELI 46230.007478/2018-95 505,44

. TELCO DO BRASIL CALL CENTER LTDA FALIDA 46313.002737/2015-29 2.855,11

. TELCO DO BRASIL CALL CENTER LTDA FALIDA 46313.002739/2015-18 8.050,60

. TEX PRINT CONFECCOES E SERVICOS EIRELI 46666.003452/2019-39 434,15

. TEX PRINT CONFECCOES E SERVICOS EIRELI 46666.003454/2019-28 1.591,89

. TEX PRINT CONFECCOES E SERVICOS EIRELI 46666.003455/2019-72 2.726,22

. TOTAL CLEAN COMERCIO E SERVICOS EIRELI 46215.011163/2018-31 63.978,62

. TRANSPORTADORA PONTO AZUL EIRELI 46666.000474/2019-47 1.157,74

. TREM DE MINAS NITEROI BAR E LANCHONETE LTDA 46230.007852/2018-52 1.368,61

. TROLLEY TOURS AGENCIA DE VIAGENS LTDA 46670.000475/2019-22 2.737,22

. TROLLEY TOURS AGENCIA DE VIAGENS LTDA 46670.000474/2019-88 510,78

. TROLLEY TOURS AGENCIA DE VIAGENS LTDA 46670.000473/2019-33 1.449,12

. TUTTO COMERCIO ALIMENTICIO LTDA 46232.003453/2018-01 1.368,61

. UNIAO DE LOJAS LEADER S.A 14152.000329/2021-84 402,53

. UNIAO DE LOJAS LEADER S.A 14152.000327/2021-95 4,47

. UNIAO DE LOJAS LEADER S.A 14152.000324/2021-51 8.050,66

. VALOREM EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI 46230.007104/2019-51 361,79

. VCH - IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA 46215.022496/2017-12 402,53

. VIP EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E PARTICIPACOES S/A 46666.003387/2019-41 3.218,75

. VIP SAUDE CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA 46215.008634/2018-23 1.529,62

. WCR RESTAURANTE LTDA 46230.000496/2019-27 800,00

. WILMA DE CAROLIS FERRETTI 03736003722 46230.007321/2018-60 15.323,04

. WMJA REPRESENTACOES E SERVICOS DE INFORMATICAS EIRELI 46230.007866/2018-76 1.368,61

. YRAM LANCHES LTDA 46230.007508/2018-63 1.085,38

. YRAM LANCHES LTDA 46230.007509/2018-16 434,15

. YRAM LANCHES LTDA 46230.007510/2018-32 38,66

. YRAM LANCHES LTDA 46230.007511/2018-87 800,00

. ZZ AMERICAS COMERCIO DE CALCADOS E ACESSORIOS FEMININOS EIRELI 46215.001195/2018-28 2.737,22

. ZZ AMERICAS COMERCIO DE CALCADOS E ACESSORIOS FEMININOS EIRELI 46215.001194/2018-83 1.368,61

CARLOS CÉSAR NOBRICA DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 31/2018 - UASG 400045

Nº Processo: 46130.000405/2018-09. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. Contratado: 05.510.654/0004-21 - ALGAR TI CONSULTORIA S/A. Objeto: Rescusão

amigável do contrato nº 31/20218. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 01/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2023).

	Termo de Rescisão Amigável 36036376